
Nº 125, sexta-feira, 2 de julho de 2010176 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010070200176

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 1235/2010

No- Processo: 204388/2010-28 . Objeto: Material biologico / quimico
Total de Itens Licitados: 00003 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso
XXI, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Prof Declaração de Dispensa em
30/06/2010 . HAMILTON COSTA JUNIOR . Pro-Reitor Pesquisa
Pos-Graduacao Exercicio . Ratificação em 30/06/2010 . JULIO CE-
ZAR MARTINS . Pro-Reitor Planejamento Exercicio . Valor: R$
7.955,00 . Contratada :REAGEN PRODUTOS PARA LABORATO-
RIOSLTDA - ME .

(SIDEC - 01/07/2010) 153079-15232-2010NE900226

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 1236/2010

No- Processo: 204286/2010-11 . Objeto: Material quimico Total de
Itens Licitados: 00003 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XXI, da
Lei 8.666/93 . Justificativa: Prof Declaração de Dispensa em
30/06/2010 . HAMILTON COSTA JUNIOR . Pro-Reitor Pesquisa
Pos-Graduacao Exercicio . Ratificação em 30/06/2010 . JULIO CE-
ZAR MARTINS . Pro-Reitor Planejamento Exercicio . Valor: R$
7.380,00 . Contratada :LABMASTER COMERCIO DE PRODUTOS
CIENTIFICOS LTDA - EPP .

(SIDEC - 01/07/2010) 153079-15232-2010NE900226

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 264/2010

No- Processo: 204090/2010-18 . Objeto: Material laboratorial. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, da
Lei 8.666/93 . Justificativa: Despesas com esta uasg Declaração de
Inexigibilidade em 30/06/2010 . MARIA EMILIA DAUDT VON
DER HEYDE . Diretora do Setor de Ciências da Saúde . Ratificação
em 30/06/2010 . PROFª LÚCIA REGINA A. MONTANHINI . Pró-
Reitora de Planejamento, Orçamento e Finanças . Valor: R$ 1.990,00
Contratada :SOVEREIGN COMERCIO DE PRODUTOS PARA LA-
BORATORIOS LTDA. .

(SIDEC - 01/07/2010) 153079-15232-2010NE900226

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 1227/2010

No- Processo: 204393/2010-31 . Objeto: Exposições, congressos e
conferencias Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Prof Declaração
de Inexigibilidade em 30/06/2010 . HAMILTON COSTA JUNIOR .
Peo-Reitor Pesquisa e Pos-Geaduacão . Ratificação em 30/06/2010 .
JULIO CEZAR MARTINS . Pro-Reitor de Planejamento . Valor: R$
1.800,00 . Contratada :ASSOCIACAO NAC DE POS GRADUA-
CAO EPESQ CIENCIAS SOCIAIS .

(SIDEC - 01/07/2010) 153079-15232-2010NE900226

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 1228/2010

No- Processo: 204392/2010-96 . Objeto: Exposições, Congressos e
Conferencias Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Prof Declaração
de Inexigibilidade em 30/06/2010 . HAMILTON COSTA JUNIOR .
Pro-Reitor Pesquisa Pos-Graduacao Exercicio . Ratificação em
30/06/2010 . JULIO CEZAR MARTINS . Pro-Reitor Planejamento
Exercicio . Valor: R$ 320,00 . Contratada :FUNDACAO AGENTE
PARA O DESENVOLVIMENTO DO AGRONEGOCIO E .

(SIDEC - 01/07/2010) 153079-15232-2010NE900226

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 1229/2010

No- Processo: 204398/2010-63 . Objeto: Exposicoes, congressose con-
ferencias Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo
25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Prof Declaração de
Inexigibilidade em 30/06/2010 . HAMILTON COSTA JUNIOR . Pro-
Reitor Pesquisa e Pós-Graduacao . Ratificação em 30/06/2010 . JU-
LIO CEZAR MARTINS . Pró-Reitor Planejamento . Valor: R$
300,00 . Contratada :ASSOCIACAO BRASILEIRA DE ENGENHA-
RIA E CIENCIAS MECANICA .

(SIDEC - 01/07/2010) 153079-15232-2010NE900226

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 1230/2010

No- Processo: 204391/2010-41 . Objeto: Exposições, Congressos e
Conferencias Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Prof Declaração
de Inexigibilidade em 30/06/2010 . HAMILTON COSTA JUNIOR .
Pro-Reitor Pesquisa Pos-Graduacao Exercicio . Ratificação em
30/06/2010 . JULIO CEZAR MARTINS . Pro-Reitor Planejamento
Exercicio . Valor: R$ 300,00 . Contratada :ASSOCIACAO BRA-
SILEIRA DE ENGENHARIA E CIENCIAS MECANICA .

(SIDEC - 01/07/2010) 153079-15232-2010NE900226

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 20007/2010. Partes: Fundação de Amparo à Pesquisa do
Estado do Pará - Fapespa, com Interveniência do Estado do Pará,
através da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Ciência e Tec-
nologia - Sedect, Convenente e Universidade Federal do Pará, com a
Interveniência da Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pes-
quisa. Objeto: Convênio de Cooperação Técnica e Financeira no-

003/2010 que visa a apoiar o Projeto denominado "Desenvolvimento
da Política Institucional de Estímulo à Pesquisa na UFPA". Fun-
damento Legal: Lei no- 8.666/93 e suas alterações. Valor:
R$99.741,60. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data de
sua assinatura. Foro: Justiça Federal Belém-Pa.
Assinaturas: Ubiratan Holanda Bezerra, pela Fapespa, Maurílio de
Abreu Monteiro, pela Sedect, Carlos Edilson de Almeida Maneschy,
pela UFPa, e João Farias Guerreiro, pela Fadesp.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo: 13014/2010. Partes: Caixa de Previdência e Assistência aos
Funcionários do Banpará - CAFBEP e Universidade Federal do Pará.
Objeto: Segundo Termo Aditivo que prorroga o convênio relativo ao
estágio para alunos regularmente matriculados nos Cursos de Gra-
duação da UFPa. Fundamento Legal: Lei no- 11788/2008, Lei Estadual
no- 6.573/2003 e IN 01/94. Vigência: 26/04/2010 a 25/04/2013. Foro:
Justiça Federal - Belém/Pa.
Assinaturas: Benedito Passos Góes e Augusto Sérgio Amorim Costa,
pela CAFBEP, e Carlos Edilson de Almeida Maneschy, pela UFPa.

Processo: 18655/2010. Partes: Universidade Federal do Pará, Uni-
versidade Federal Rural da Amazônia - UFRA e Fundação de Am-
paro de Desenvolvimento da Pesquisa. Objeto: Segundo Termo Adi-
tivo que estabelece o valor e a forma de contribuição financeira de
repasse de contribuição financeira para custeio ao Acordo de Co-
operação entre as partes (ACT no- 01) no sentido de realizar a ma-
nutenção física e lógica da infra-estrutura da rede de fibras ópticas
nas cidades de Belém e Ananindeua, Estado do Pará, denominada
Rede MetroBel, para permitir o uso não oneroso pela UFRA de um
par de fibras ópticas interligando seus campi que estejam ao longo da
rota da Infra-estrutura de rede MetroBel. Fundamento Legal: Lei no-

8.666/93 e suas alterações e Lei no- 8.958/94. Valor: R$ 8.209,00.
Foro: Foro da Justiça Federal de Belém, Pa.
Assinaturas: Carlos Edilson de Maneschy, pela UFPA, Sueo Nu-
mazawa, pela UFRA, e João Farias Guerreiro, pela Fadesp.

Processo: 12768/2010. Partes: Governo do Estado do Pará, por meio
do Processamento de Dados do Estado do Pará - Prodepa, com in-
terveniência da Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e
Tecnologia - Sedect e Universidade Federal do Pará, com interve-
niência da Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa -
Fadesp. Objeto: Terceiro Termo Aditivo que prorroga a vigência,
altera os valores dos anexos III, IV e V, readequa o plano de trabalho
dos anexos III e IV, bem como efetua a substituição do coordenador
do projeto (anexo III), que passa a ser o Prof. Dr. Ádamo Lima de
Santana, relativamente ao Acordo de Cooperação entre os partícipes
no sentido de permitir o Desenvolvimento de Soluções e Estratégias
Inovadoras na Área de Tecnologia da Informação e Comunicação.
Fundamento Legal: Lei no- 8.666/93 e suas alterações. Foro: Foro da
Justiça Federal de Belém, Pa.
Assinaturas: Renato Lisboa Francês, pela Prodepa, de Maurílio Carlos
Abreu Monteiro, pela Sedect, Carlos Edilson de Almeida Maneschy,
pela UFPA e João Farias Guerreiro, pela Fadesp

EDITAL No- 222, DE 30 DE JUNHO DE 2010
RESULTADO FINAL DOS CONCURSOS PÚBLICOS

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a
homologação do resultado final do Concurso Público para provimento
do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, conforme
especificado abaixo:

Campus Universitário de Altamira, para o Tema: Legislação
Agrária e Ambiental, Classe de Professor Assistente, objeto do Edital
no- 93, publicado no DOU em 31.03.2010.

1º lugar: Andréia Macedo Barreto(único candidato aprova-
do;

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

EDITAL No- 223, DE 30 DE JUNHO DE 2010
RESULTADO FINAL DOS CONCURSOS PÚBLICOS

O Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a
homologação do resultado final dos Concursos Públicos para pro-
vimento do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior,
conforme especificado abaixo:

Campus Universitário de Castanhal, para a matéria Língua
Latina e Estudos de Lingüística Romântica, Professor Assistente, ob-
jeto do Edital no- 98, publicado no DOU em 01/04/2010.

1º lugar: Ineia Dasmasceno Abreu (único candidato apro-
vado).

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

RETIFICAÇÃO

No Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Acordo de Co-
operação relativo ao processo no- 18677/2010, publicado no DOU de
25/06/2010, Seção 3, página 71. Onde se lê: Museu Paraense Evandro
Chagas - MPEG; leia-se Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 15/2010

No- Processo: 23007005456201081 . Objeto: Inscrição do servidor
Igor Dantas Fraga(SIAPE 1560345), no Curso Prático de Auditoria
Governamental, a ser realizado no período de 05 a 09 de Julho de
2010, na cidade de Salvador-BA. Total de Itens Licitados: 00001 .
Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justi-
ficativa: Qualificar o servidor no desempenho das atividades inerentes
a unidade de Auditoria Interna. Declaração de Inexigibilidade em
01/07/2010 . ROSILDA SANTANA DOS SANTOS . Pró-Reitora de
Administração . Ratificação em 01/07/2010 . PAULO GABRIEL SO-
LEDADE NACIF . Reitor . Valor: R$ 1.980,00 . Contratada :CON-
SULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA .

(SIDEC - 01/07/2010) 158092-26351-2010NE900007

EDITAL No- 2, DE 30 DE JUNHO DE 2010
RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS

E TÍTULOS

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto n.º 6.944, de 21/08/2009, nas Portarias MPOG n.º
286, de 2/09/2008 (alterada pela Portaria no- 324, de 21/10/2008), e
MEC no- 1.226, de 6/10/2008, DOU de 7/10/2008, bem como o Edital
no- 04/2010, de 23/04/2010, publicado no DOU de 26/04/2010, re-
solve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e
Títulos realizado por esta Universidade, para os cargos da carreira do
Magistério Superior, para exercício no Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas - Campus de Cruz das Almas, conforme Edital no-

04/2010, de 23/04/2010, publicado no DOU de 26/04/2010 e no sítio
w w w. u f r b . e d u . b r / c o n c u r s o s .

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS
Matéria: Tecnologia das Construções, Higiene e Segurança

do Trabalho
Vaga: 01
Nível: Adjunto
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23007.006233/2010-31
1º lugar: Fernanda Nepomuceno Costa
1.Os candidatos deverão manter atualizados seus endereços

para correspondência, informando-os em caso de mudança, à Co-
ordenadoria de Desenvolvimento Pessoal, através do e-mail
cdp@ufrb.edu.br. Serão excluídos deste processo seletivo os can-
didatos não localizados em tempo hábil.

2.Este concurso terá validade de 01(um) ano, a contar da
data de sua publicação desta homologação, podendo ser prorrogado
por igual período.

3.No ato da admissão o candidato deverá comprovar aten-
dimento a todos os requisitos exigidos para o cargo por ele con-
corrido, conforme o que consta no Edital no- 04/2010 de 23/04/2010,
publicado no DOU de 26/04/2010.

4.O candidato convocado para admissão que não atender à
convocação no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados a partir da
publicação da nomeação no Diário Oficial da União será excluído do
concurso, cabendo à Administração da Universidade Federal do Re-
côncavo da Bahia, seguindo rigorosamente a ordem de classificação,
convocar o candidato seguinte.

5.Não haverá segunda convocação para o mesmo candidato
em nenhuma hipótese. Também não será facultado ao candidato optar
por sua inclusão no final da lista de aprovados.

6.Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria da
UFRB.

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE

EXTRATO DE CONTRATO No- 36/2010

No- Processo: 23116003984201069. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG. CNPJ Contratado:
94846755000155. Contratado : SUPERMERCADO GUANABARA
S.A. -Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios, copa, mesa, ca-
ma, banho, cozinha, limpeza e higiene pela contratada. Fundamento
Legal: Lei no- 8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência: 01/06/2010 a
31/05/2011. Valor Total: R$50.500,00. Fonte: 100000000 -
2010NE900830. Data de Assinatura: 01/06/2010.

(SICON - 01/07/2010) 154042-15259-2010NE900275

EXTRATO DE CONTRATO No- 39/2010

No- Processo: 23116003826201017. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG. CNPJ Contratado:
06137578000170. Contratado : CONSTRUMONT CONSTRUCOES
E -MONTAGENS LTDA. Objeto: Execução de obra de reforma do
Instituto de Matemática e Fisica - IMEF, da contratanteFundamento
Legal: Lei no- 8.666, de 21 de junho de 1993. Vigência: 28/06/2010 a
24/11/2010. Valor Total: R$75.730,00. Fonte: 112000000 -
2010NE900952. Data de Assinatura: 24/06/2010.

(SICON - 01/07/2010) 154042-15259-2010NE900275


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-07-02T06:59:25-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




